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PROIECT DE HOTARARE

pentru modificarea si completarea Anexei Hotirarii Consiliului Local al Municipiului

Botosani nr. 179 din 21 aprilie 2023 privind aprobarea documentatiei tehnico-economice faza
Documentatie de avizare a lucririlor de interventie (DALI) si a indicatorilor tehnico-economici
pentru obiectivul de investitii ,,Renovare energetici a clidirilor publice - SCOALA

GIMNAZIALA NR. 2 BOTOSANI” finantat in cadrul Programului Planul National de

Redresare si Rezilientd, Componenta 5 - Valul Renovirii, Axa 2 — Schema de granturi pentru
eficienta energetica si rezilienti in cladiri publice, Operatiunea B.2. Renovarea energetica
moderati sau aprofundati a cladirilor publice, Runda 2

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOSANI,
analizand propunereca domnului Primar Cosmin lonut Andrei pentru modificarea si

completarea Anexei Hotérarii Consiliului Local al Municipiului Botosani nr. 179 din 21 aprilie 2023
privind aprobarea documentatiei tehnico-economice faza Documentatie de avizare a lucririlor de
interventie (DALI) si a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investitii ,,Renovare
energeticd a cladirilor publice — SCOALA GIMNAZIALA NR. 2 BOTOSANI” finantat in cadrul
Programului Planul National de Redresare si Rezilientd, Componenta 5 - Valul Renovirii, Axa 2 —
Schema de granturi pentru eficienta energetica si rezilientd in cladiri publice, Operatiunea B.2.
Renovarea energeticd moderatd sau aprofundata a cladirilor publice, Runda 2; ,

analizind raportul de specialitate comun al Serviciului Management Proiecte, Serviciului
Investitii si Directiei Economice, precum si rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale
Consiliului Local,

avand in vedere prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice
locale, cu modificarile si completarile ulterioare,

avand in vedere prevederile art. 7 alin. (6) din Hotdrdrea Guvernului nr. 907/2016 privind
etapele de elaborare si  confinutul-cadru al  documentatiilor tehnico-economice aferente
obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, cu modificarile si completirile
ulterioare,

in conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) si d), alin. (4) lit. d) si alin. 7 lit. a) si k)
din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicata in
Monitorul Oficial al Romaniei, partea I, nr. 555 din 3 iulie 2019, cu modificirile si completarile
ulterioare,

in temeiul art. 139 alin. (2) lit. e), art. 196 alin. (1) lit. a) si art. 240 alin. (2) din Ordonanta de

urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicatd in Monitorul Oficial al
Romaniei, partea I, nr. 555 din 3 iulie 2019, cu modificarile si completirile ulterioare,

HOTARASTE:



Art. 1. Se aproba documentatia tehnica — faza Documentatie de avizare a lucririlor de
interventie a investitiei ce urmeazi a se realiza prin proiectul "Renovare energeticii a cliadirilor
publice - SCOALA GIMNAZIALA NR. 2 BOTOSANI”,

Art. 2. Anexa Hotérérii Consiliului Local al Municipiului Botosani nr. 179 din 21 aprilie
2023 se modifica si se inlocuieste cu anexa la prezenta hotirare.

Art. 3. Celelalte articole ale HCL 179 din 21 aprilie 2023 raméan neschimbate.

Art. 4 Primarul Municipiului Botosani, prin Serviciul Management Proiecte si Serviciul
Investitii, va duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari.

Initiator, Avizat pentru legalitate,

Primar, Secretar general,

4 " '\
Cosmin Ionut r{/// Oana-Gina Georgescu




ROMANIA

JUDETUL BOTOSANI
MUNICIPIUL BOTOSANI
CONSILIUL LOCAL

Denumirea obiectivului de investitii:

”Renovare energeticii a clidirilor publice - SCOALA GIMNAZIALA NR. 2 BOTOSANI”

Anexa la HCL nr. ...... L1 11 | ————

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI INVESTITIEI

A. Indicatori maximali, respectiv valoarea totalad (eligibili+neeligibild) a obiectivului de investitii,
exprimata in lei, cu TVA si, respectiv, fara TVA, din care constructii-montaj (C+M), in

conformitate cu devizul general

Nr. Denumirea capitolelor si | Valoare TVA Valoare

crt. subcapitolelor de cheltuieli (fara TVA) Lei | Lei (inclusiv TVA)
Lei

1 TOTAL GENERAL 7,070,460.21 1,328,397.57 8,398,857.78

2 Din care C+M 5,917,646.18 1,124,352.77 7,041,998.95

Indicatori maximali, respectiv valoarea totala eligibild a obiectivului de investitii, exprimata in lei, cu

TV A si, respectiv, fara TVA, din care constructii-montaj (C+M), in conformitate cu devizul general

Nr. Denumirea capitolelor si | Valoare TVA Valoare
crt. subcapitolelor de cheltuieli (fara TVA) Lei | Lei (inclusiv TVA)
Lei
1 TOTAL GENERAL 6,893,300.13 1,294,916.72 8,188,216.85
Din care C+M 5,831,731.18 1,108,028.92 6,939,760.10

B. Indicatori minimali, respectiv indicatori de performanta — elemente fizice/capacitati fizice care sa
indice atingerea tintei obiectivului de investitii — si, dupa caz, calitativi, in conformitate cu

standardele, normativele si reglementarile tehnice in vigoare.

_BILANT TERITORIAL PROPUS: S e
DENUMIRE : SUPRAFATA(MP)
SUPRAFATA TEREN (MASURATA) | 359000 MP
SUPRAFATA CONSTRUITA TOTALA 1405.50 MP
SUPRAFATA DESFASURATA 3247.70 MP
EOI/PROPUS @ 000 4057%
C.U.T. PROPUS 0.90




CASA SCARII 3 70.72
D.02 DEPOZITARE 6.06
D.03 HOL 42.96
D.04 SALA CLASA | 52.96
D.05 LABORATOR 1 52.31
D.06 SALA MATERIALE 18.45
D.07 MAGAZIE 7.44
D.08 CAMERA CENTRALA 36.33

P.02 HOL 1 9.58
P.03 LAPTE SI CORN 12.04
P.04 HOL 12.41
P05 SECRETARIAT 11.82
P.06 ARHIVA 1223
P.07 G.S. 4.15
P.08 MAGAZIE 5.79
P.09 CASA SCARII 1 9.02
P10 HOL 3 4.58
P LABORATOR 65.82
P12 GARDIAN 10.53
P.13 ECS 10.20
P.14 HOL 4 63.00
P.15 SALA CLASA 2 49.45
P.16 SALA CLASA 3 49.45
P17 SALA CLASA 4 49.60
P.18 SALA CLASA 5 48.67
P.19 CASA SCARII2 10.90
P;20 ATELIER 5.87
P.21 HOL 5 18.70
P22 HOL 6 81.12
P.23 G.S. PROFESORI 7.07
P.24 G.S. DIZAB. 3.87
P25 BIROU DIRECTOR 33.58
P.26 SALA MATERIALE 5.46
P.27 SALA CLASA 6 52.61
P.28 HOL 7 100
P29 ACCES SECUNDAR 7.81
P.30 CASA SCARII 3 17.42
P.31 SALA CLASA 7 52.06
P.3d CONTABILITATE 16.26
P.33 G.S. BAIETI 15.71
P.34 G.8. FETE 17.04
P35 HOL SALA SPORT 11.10
P.36 VESTIAR FETE 19.83
P37 DUSURI 9.58




P.38 G.S. 4.63
P.39 CASA SCARII 7.58
P.40 DEPOZITARE MAT. SPORTIV 5.84
P.41 SALA SPORT 345.30
E.1.01 CASA SCARII 1 15.40
E.1.02 HOL 1 16.37
E.1.03 COMISIE CEAC 17.63
E.1.04 COMISIA CEAC 24.94
E.1.05 COMISIA CEAC 9.58
E.1.06 HOL 2 63.00
E.1.07 SALA CLASA 8 49.45
E.1.08 SALA CLASA 9 49.45
E.1.09 SALA CLASA 10 49.60
E.l:10 SALA CLASA 11 48.87
E.1.11 HOL 3 4.58
E.1.12 BIBLIOTECA 65.82
E.1.13 SALA LECTURA 10.83
E.1.14 CABINET PSIHOLOGIC 10.20
E.1.15 CASA SCARII 2 17.68
E.1.16 HOL 4 18.70
E/l.17 HOL 5 51.12
E.1.18 SALA CLASA 12 53.97
E.1.19 SALA CLASA 13 52.61
E.1.20 SALA CONSILIU 22.46
E.1.21 CASA SCARII 3 17.42
E.1.22 SALA CLASA 14 52.06
E.1.23 CABINET METODICA 16.26
E.1.24 G.S. BAIETI 15.71
E.1.25 G.8. FETE 17.04
E.1.26 HOL SALA SPORT 26.18
E.1.27 VESTIAR BAIETI 19.83
E.1.28 DUSURI 9.58

G.S 4.63

CASA SCARII 3

HOL 5

BIROU

SALA CLASA 15

SALA CLASA 16

G.S. FETE

G.S. BAIETI

CABINET METODICA

CLAS

LATIME MAXIMA 43.60 M




INALTIME TOTALA 13.75 M

SUPRAFATA UTILA TOTALA 2629.91 MP
SUPRAFATA CONSTRUITA PROPUSA 1405.50 MP
SUPRAFATA CONSTRUITA DESFASURATA PROPUSA 3247.70 MP

C. Indicatori financiari, socio-economici, de impact, de rezultat/operare, stabiliti in functie de
specificul si tinta fiecirui obiectiv de investitii

Investitia totala de capital in aceasta varianta este de 8.398.857,78 lei cu TVA inclus; 7.070.460,21 lei
fara TVA.

Indicatori financiari :
Cost raportat la numarul de beneficiari (Iei cu TVA) —26,578.66 lei/beneficiar

Indicator socio-economic :

Numar de utilizatori 316
Suprafata utila a constructiei (mp) 2629.91 MP
Perioada de referinta a proiectului 50 ani

Indicatori de impact. Indicatorul de eficacitate a impactului, reprezentat prin impactul prevazut
raportat asupra impactului efectiv realizat prin implementarea investitiei, este estimat ca fiind maxim
(100%) si pozitiv.

Evaluare indicator de impact: EFICACITATE

Indicator de
Obiectiv general al | Impactul prevazut Impactul efectiv eficacitate
investitiei Impact efectiv/impact
prevazut
Amenajarea
obiectivului {cu |1 1 100 %
dotarile aferente
incluse)

Indicatorul de eficienta a impactului, reprezentat prin impactul investitiei raportat asupra cheltuielilor
realizate prin implementarea investitiei, este estimat ca fiind pozitiv.
Evaluare indicator de impact: EFICIENTA

Indicator de eficienta
Obiectiv general al investitiei Impact / cheltuieli
Amenajarea obiectivului (cu dotarile
aferente incluse) pozitiv

Indicatori de rezultat/de operare. Indicatorii de rezultat se refera la avantajele imediate ale programului asupra
destinatarilor directi. Un avantaj este considerat ,,imediat”, daca destinatarul sau este in contact direct cu
programul. Rezultatele pot fi insa constatate in totalitate la momentul finalizarii tuturor actiunilor. Indicatorii de
rezultat informeaza, in principal, despre schimbarile care au intervenit pentru destinatarii directi. Pentru
cuantificarea rezultatelor se vor utiliza masuratorile directe

(exemplu: numarul de utilizatori) sau chestionare adresate destinatarilor directi pentru declararea avantajelor
obtinute (gradul de satisfactie in urma utilizarii).

Indicatorii de rezultat vor fi cuantificati la darea in folosinta a obiectivului de investitii si vor fi comparati cu
situatia existenta.



Indicatorii apelului de proiecte

Valoare la Valoare la {inalul
Rezultate U.M. inceputul implementirii
implementarii proiectului
f?mvlsu.mul anual specific de energie finala pentru (kWh/m2 an 183.53 65.31
incalzire
Consumul de energic primara (kWh/m2 an 339,78 145,70
Consum.ul de energie primara utilizand surse (KWh/m2 an 339.78 135,15
conventionale
Consumul. de energic primara utilizand surse (kWh/m2 an 0 10.56
regenerabile
) _ Echivalent
Nivel anual estimat al gazelor cu efect de sera 5 81,41 33,23
kgCO»/m

Indicatorii obiectivului de investitii
* reducere a consumului anual specific de energie finald pentru incalzire (kWh/m2 an): 64,41%
* reducere a consumului de energie primard (kWh/m2 an): 57,12%
 consumul de energie primard utilizdnd surse regenerabile la finalul implementarii proiectului (kWh/m2 an):
10.56 kWh/m2 an
» arie desfasurata de cladire publica, renovata energetic (m2): 3182,52 m2
» reducere anuald estimata a gazelor cu efect de serd (echivalent kgCO2/m2 an): 59,19%
» persoane care beneficiaza in mod direct de masuri pentru adaptarea la schimbarile climatice (ex. valuri de
caldurd) (numar): aproximativ 316 persoane

Interventia asupra Copurilor C1 si C3 indeplineste cerinta relevantd de eficientd energetica privind o
reducere minima a consumului de energie si emisii de Co2, si respectd Comunicarea Comisiei - Orientdri tehnice
privind aplicarea principiului de ,,a nu aduce prejudicii semnificative” in temeiul Regulamentului privind
Mecanismul de redresare si rezilientd (2021/C58/01).

- Interventiile propuse pentru clidire conduc la o reducere a consumului anual specific de energie
finald pentru incdlzire de cel putin 50% fatd de consumul anual specific de energie pentru incilzire
inainte de renovarea fiecdrei clidiri (cu exceptia clidirilor clasate sau in curs de clasare ca
monumente s§i a clidirilor cu valoare arhitecturald deosebita stabilite prin documentatiile de
urbanism, cladirilor din zone construite protejate aprobate conform legii)

- Interventiile propuse pentru clidire conduc la o reducere a consumului de energie primard §i a
emisiilor de CO2, situatd in intervalul 30% - 60% pentru proiectele de renovare energeticd moderatd,
respectiv peste 60% pentru proiectele de renovare energeticd aprofundatd,in comparatie cu starea de
pre-renovare

C. Durata estimati de executie a obiectivului de investitii, exprimati in luni.

Proiectul se va implementa in 20 luni, din care executia investitiei se va realiza in 12 luni.

Initiator, Avizat pentru legalitate,

Primar, Secretar general,

Cosmin Tonut Andre Oana-Gina (Jeorgescu




Komania
Judetul Botosani
Municipiul Botogani

CF: 3372882

Nr. INT 4741/ 20.06.2023

APROBAT,
PRIMAR

REFERAT DE APROBARE #

Avand In vedere proiectul de hotardre pentru modificarea si completarea Anexei Hotirarii
Consiliului Local al Municipiului Botosani nr. 179 din 21 aprilie 2023 privind aprobarea
documentatiei tehnico-economice faza Documentatie de avizare a lucrarilor de interventie (DALI) si a
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investitii “"Renovare energetici a clddirilor
publice — SCOALA GIMNAZIALA NR.2 BOTOSANI” finantat in cadrul Programului Planul
National de Redresare si Rezilienta, Componenta 5 - Valul Renovirii, Axa 2 — Schema de granturi
pentru eficientd energetica si rezilienta in cladiri publice, Operatiunea B.2. Renovarea energetica
moderatd sau aprofundata a cladirilor publice, Runda 2 si raportul de specialitate nr. INT
4739/20.06.2023 intocmit de Serviciul Management Proiecte, Serviciul Investitii si Directia
Economicd va rugam si aprobati supunerea spre dezbatere si aprobare in sedinta Consiliului Local al
Municipiului Botosani, a proiectului de hotarare in forma prezentati.

Numele si prenumele Functia Structura Semnatura
Florin Mitu Sef serviciu Serviciul Investitii
Gabriela Gonciar Consilier Directia Urbanism 5)7\)}&

¢

T: +4(0) 231 502 200/ F: +4 (0) 231 531 595
W: www.primariabt.ro / E: primaria@primariabt.ro
Piata Revolutiei nr. 1, 710236, Botosani, ROMANIA



Rominia
Judetul Botosani
Municipiul Botosani

CF: 3372882

Nr. INT 4739/ 20.06.2023

Structura: Serviciul Management Proiecte

Avizat,
PRIMAR,
COSMIN-IONUT ANDREI

i ’ / //
N
(AR
iy LA
//\ &

RAPORT DE SPECIALITATE L

pentru modificarea si completarea Anexei Hotararii Consiliului Local al Municipiului
Botosani nr. 179 din 21 aprilie 2023 privind aprobarea documentatiei tehnico-economice
faza Documentatie de avizare a lucrarilor de interventie (DALI) si a indicatorilor tehnico-
economici pentru obiectivul de investitii
”Renovare energetica a clidirilor publice - SCOALA GIMNAZIALA NR. 2 BOTOSANI”
finantat in cadrul Programului Planul National de Redresare si Rezilientd, Componenta 5
- Valul Renovirii, Axa 2 — Schema de granturi pentru eficienti energetica si rezilienta in
clidiri publice, Operatiunea B.2. Renovarea energetici moderat:i sau aprofundati a
cladirilor publice, Runda 2

In cadrul obiectivul de investitii “Renovare energetici a cladirilor publice — SCOALA
GIMNAZIALA NR. 2 BOTOSANI”, finantat in cadrul Programului Planul National de Redresare si
Rezilientd, Componenta 5 — Valul Renovirii, Axa 2 — Schema de granturi pentru eficienta energetica si
rezilienta in cladiri publice, Operatiunea B.2. Renovarea energetica moderata sau aprofundata a cladirilor
publice, Runda 2, Municipiul Botosani propune urmatoarele:

A. Indicatori maximali, respectiv valoarea totald (eligibila+neeligibila) a obiectivului de
investitii, exprimata in lei, cu TVA si, respectiv, fara TVA, din care constructii-montaj
(C+M), in conformitate cu devizul general

Nr. Denumirea  capitolelor si | Valoare TVA Valoare

crt. subcapitolelor de cheltuieli (fara TVA) Lei Lei (inclusiv TVA)
Lei

1 TOTAL GENERAL 7,070,460.21 1,328,397.57 8,398,857.78

2 Din care C+M 5,917,646.18 1,124,352.77 7,041,998.95

Indicatori maximali, respectiv valoarea totala eligibila a obiectivului de investitii, exprimata in
lei, cu TV A si, respectiv, fara TV A, din care constructii-montaj (C+M), in conformitate cu devizul
general

T: +4 (0) 231 502 200/ F: +4 (0) 231 531 595 17
W: www.primariabt.ro / E: primaria@primariabt.ro
Piata Revolutiei nr. 1, 710236, Botosani, ROMANIA



Romania
Judetul Botosani
Municipiul Botogani

CF: 3372882

Nr. Denumirea capitolelor  si | Valoare TVA Valoare

crt. subcapitolelor de cheltuieli (fara TVA) Lei Lei (inclusiv TVA)
Lei

1 TOTAL GENERAL 6,893,300.13 1,294,916.72 8,188,216.85

2 Din care C+M 5,831,731.18 1,108,028.92 6,939,760.10

B. Indicatori minimali, respectiv indicatori de performanta — elemente fizice/capacitati fizice
care sa indice atingerea tintei obiectivului de investitii — si, dupa caz, calitativi, in
conformitate cu standardele, normativele si reglementarile tehnice in vigoare.

DENUMIRE: | SUPRAFATAMMP)_

 SUPRAFATA CONSTRUITA TOTALA [ 140550m

SUPRAFATADESFASURATA ____|s4770mp

D.01 CASA SCARII 3 70.72
D.02 DEPOZITARE 6.06
D.03 HOL 42.96
D.04 SALA CLASA 1 52.96
D.05 LABORATOR 1 52.31
D.06 SALA MATERIALE 18.45
D.07 MAGAZIE 7.44
D.08 CAMERA CENTRALA 36.33
D.09 LABORATOR 2 70.00
P.01 ACCES PRINCIPAL 5.95
P.02 HOL 1 9.58
P.03 LAPTE SI CORN 12.04
P.04 HOL 12.41
P.05 SECRETARIAT 11.82
P.06 ARHIVA 12.25
P.07 G.S. 4.15
P.08 MAGAZIE 5.79
P.09 CASA SCARII1 9.02
P.10 HOL 3 4.58

T: +4(0) 231 502 200/ F: +4 (0) 231 531 595 207
W: www.primariabt.ro / E: primaria@primariabt.ro
Piata Revolutiei nr. 1, 710238, Botosani, ROMANIA



Romania
Judetul Botosani
Municipiul Botogani

CF: 3372882
P.11 LABORATOR 65.82
P.12 GARDIAN 10.53
P.13 ECS 10.20
P.14 HOL 4 63.00
P.15 SALA CLASA 2 49.45
P.16 SALA CLASA 3 49.45
P.17 SALA CLASA 4 49.60
P.18 SALA CLASA 5 48.67
P.19 CASA SCARII 2 10.90
P.20 ATELIER 5.87
P.21 HOL 5 18.70
P.22 HOL 6 51.12
P.23 G.S. PROFESORI 7.07
P.24 G.S. DIZAB. 3.87
P.25 BIROU DIRECTOR 33.58
P.26 SALA MATERIALE 5.46
P.27 SALA CLASA 6 52.61
P.28 HOL 7 7.65
P.29 ACCES SECUNDAR 7.81
P.30 CASA SCARII 3 17.42
P.31 SALA CLASA 7 52.06
P.32 CONTABILITATE 16.26
P.33 G.S. BAIETI 15.71
P.34 G.S. FETE 17.04
P.35 HOL SALA SPORT 11.10
P.36 VESTIAR FETE 19.83
P.37 DUSURI 9.58
P.38 G.S. 4.63
P.39 CASA SCARII 7.58
P.40 DEPOZITARE MAT. SPORTIV 5.84
P.41 SALA SPORT 345.30
E.1.01 CASA SCARII 1 15.40
E.1.02 HOL 1 16.37
E.1.03 COMISIE CEAC 17.63
E.1.04 COMISIA CEAC 24.94
E.1.05 COMISIA CEAC 9.58
E.1.06 HOL 2 63.00
E.1.07 SALA CLASA 8 49.45
E.1.08 SALA CLASA 9 49.45
E.1.09 SALA CLASA 10 49.60
E.1.10 SALA CLASA 11 48.87
E.1.11 HOL 3 4.58
T: +4 (0) 231 502 200 / F: +4 (0) 231 531 595 3/7

W: www.primariabt.ro / E: primaria@primariabt.ro
Piata Revolutiei nr. 1, 710236, Botosani, ROMANIA



Romania
Judetul Botosani

Municipiul Botosani
CF: 3372882
Eid.12 BIBLIOTECA 65.82
Ei1.13 SALA LECTURA 10.83
E.1.14 CABINET PSIHOLOGIC 10.20
E.1.15 CASA SCARII 2 17.68
E.1.16 HOL 4 18.70
E1.17 HOL 5 51.12
E.1.18 SALA CLASA 12 53.97
E.1.19 SALA CLASA 13 52.61
E.1.20 SALA CONSILIU 22.46
EA1.21 CASA SCARII 3 17.42
E.22 SALA CLASA 14 52.06
E.28 CABINET METODICA 16.26
E.1.24 G.S. BAIETI 15.71
E.1.25 G.S. FETE 17.04
E.1.26 HOL SALA SPORT 26.18
E.1.27 VESTIAR BAIETI 19.83
E.1.28 DUSURI 9.58
4

17.42
E.2.02 HOL 5 51.12
E.2.03 BIROU 17.42
E.2.04 SALA CLASA 15 52.61
E.2.05 SALA CLASA 16 23.97
E.2.06 G.S. FETE 17.04
E2.07 G.S. BAIETI 15.71
E.2.08 CABINET METODICA 16.26

SALA CLASA 17

LUNGIME MAXIMA 69.70 M
LATIME MAXIMA 43.60 M
INALTIME TOTALA 13.75 M
SUPRAFATA UTILA TOTALA 2629.91 MP
SUPRAFATA CONSTRUITA PROPUSA 1405.50 MP
SUPRAFATA CONSTRUITA DESFASURATA PROPUSA 3247.70 MP

C. Indicatori financiari, socio-economici, de impact, de rezultat/operare, stabiliti in functie

de specificul si tinta fiecirui obiectiv de investitii

Investitia totala de capital in aceasta varianta este de 8.398.857,78 lei cu TVA inclus; 7.070.460,21 lei

fara TVA.

T: +4 (0) 231 502 200/ F: +4 (0) 231 531 595
W: www.primariabt.ro / E: primaria@primariabt.ro
Piata Revolutiei nr. 1, 710236, Botosani, ROMANIA
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Rominia
Judetul Botogani
Municipiul Botogani

CF: 3372882
Indicatori financiari :
Cost raportat la numarul de beneficiari (lei cu TVA) — 26,578.66 lei/beneficiar
Indicator socio-economic :
Numar de utilizatori 316
Suprafata utila a constructiei (mp) 2629.91 MP
Perioada de referinta a proiectului 50 ani

Indicatori de impact. Indicatorul de eficacitate a impactului, reprezentat prin impactul prevazut
raportat asupra impactului efectiv realizat prin implementarea investitiei, este estimat ca fiind
maxim (100%) si pozitiv.

Evaluare indicator de impact: EFICACITATE

Indicator de
Obiectiv general al | Impactul prevazut Impactul efectiv eficacitate
investitiel Impact  efectiv/iimpact
prevazut
Amenajarea
obiectivului (cu |1 1 100 %
dotarile aferente
incluse)

Indicatorul de eficienta a impactului, reprezentat prin impactul investitiei raportat asupra cheltuielilor
realizate prin implementarea investitiei, este estimat ca fiind pozitiv.
Evaluare indicator de impact: EFICIENTA

Indicator de eficienta
Obiectiv general al investitiei Impact / cheltuieli
Amenajarea obiectivului (cu dotarile
aferente incluse) pozitiv

Indicatori de rezultat/de operare. Indicatorii de rezultat se refera la avantajele imediate ale
programului asupra destinatarilor directi. Un avantaj este considerat ,imediat’, daca destinatarul
sau este in contact direct cu programul. Rezultatele pot fi insa constatate in totalitate la
momentul finalizarii tuturor actiunilor. Indicatorii de rezultat informeaza, in principal, despre
schimbarile care au intervenit pentru destinatarii directi. Pentru cuantificarea rezultatelor se vor
utiliza masuratorile directe

(exemplu: numarul de utilizatori) sau chestionare adresate destinatarilor directi pentru
declararea avantajelor obtinute (gradul de satisfactie in urma utilizarii).

Indicatorii de rezultat vor fi cuantificati la darea in folosinta a obiectivului de investitii si vor fi
comparati cu situatia existenta.
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Indicatorii apelului de proiecte

Valoare la Valoare la finalul
Rezultate U.M. inceputul implementarii
implementarii proiectului
Consurpulvan_ual specific de energie finala | (kWh/m2 183.53 65,31
pentru incalzire an
kWh/m2

Consumul de energie primara ( . n/ m 339,78 145,70
Consumul del energie primara utilizand | (kWh/m2 339.78 135,15
surse conventionale an
Consumul de energie primara utilizand | (kWh/m2

. 0 10,56
surse regenerabile an
Nivel anual estimat al gazelor cu efect de | Echivalent 81.41 33.23
sera kgCO2/m?

Indicatorii obiectivului de investitii
 reducere a consumului anual specific de energie finala pentru incalzire (kWWh/mz2 an). 64,41%
* reducere a consumului de energie primara (kWh/m2 an): 57,12%
« consumul de energie primara utilizand surse regenerabile la finalul implementarii proiectului
(kWh/m2 an): 10,56 kWh/m2 an
- arie desfasurata de cladire publica, renovata energetic (m2): 3182,52 m2
* reducere anuala estimata a gazelor cu efect de sera (echivalent kgCO2/m2 an): 59,19%
* persoane care beneficiaza in mod direct de masuri pentru adaptarea la schimbarile climatice
(ex. valuri de caldurad) (numar): aproximativ 316 persoane

Interventia asupra Copurilor C1 si C3 indeplineste cerinta relevanta de eficienta
energetica privind o reducere minima a consumului de energie si emisii de Co2, si respecta
Comunicarea Comisiei - Orientari tehnice privind aplicarea principiului de ,a nu aduce prejudicii
semnificative” Tn temeiul Regulamentului privind Mecanismul de redresare si rezilienta
(2021/C58/01).

- Interventiile propuse pentru cladire conduc la o reducere a consumului anual
specific de energie finala pentru incalzire de cel putin 50% fata de consumul anual
specific de energie pentru incalzire inainte de renovarea fiecarei cladiri (cu
exceptia cladirilor clasate sau in curs de clasare ca monumente si a cladirilor cu
valoare arhitecturala deosebita stabilite prin documentatiile de urbanism, cladirilor
din zone construite protejate aprobate conform legii)

- Interventiile propuse pentru cladire conduc la o reducere a consumului de energie
primara si a emisiilor de CO2, situata in intervalul 30% - 60% pentru proiectele de
renovare energetica moderata, respectiv peste 60% pentru proiectele de renovare
energetica aprofundata,in comparatie cu starea de pre-renovare
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C. Durata estimati de executie a obiectivului de investitii, exprimata in luni.

Proif:ctul se va implementa in 20 luni, din care executia investitiei se va realiza in 12 luni.

In urma clarificarilor primite in data de 14.06.2023 de la Finantator cu termen de raspuns 21.06.2023
prin care se solicitd completarea Anexei Hotararii de aprobare a documentatiei tehnico-economice cu
indicatorii de la sectiunea 1.4, precum si cei mentionati la sectiunea 4.1, punctele 13 si 14 din Ghidul
Solicitantului si completarea documentatiei DALI cu indicatorii tehnico-economici in care sa se regaseasci
si indicatorii asumati prin HCL/Ordin de aprobare stabiliti la sectiunea 1.4, precum si cei mentionati la
sectiunea 4.1, punctele 13 si 14, propunem modificarea si completarea Anexei Hotararii Consiliului Local al
Municipiului Botosani nr. 175 din 21 aprilie 2023 privind aprobarea documentatiei tehnico-economice faza
Documentatie de avizare a lucrarilor de interventie (DALI) si a indicatorilor tehnico-economici precum si
completarea documentatiei DALI cu indicatorii tehnico-economici in care si se regiseasca si indicatorii
asumati prin HCL/Ordin de aprobare stabiliti la sectiunea 1.4, precum si cei mentionati la sectiunea 4.1,
punctele 13 si 14 pentru obiectivul de investitii "Renovare energeticd a cladirilor publice — SCOALA
GIMNAZIALA NR.2 BOTOSANI” finantat in cadrul Programului Planul National de Redresare si
Rezilientd, Componenta 5 - Valul Renovirii, Axa 2 — Schema de granturi pentru eficienta energetica si
rezilientd in cladiri publice, Operatiunea B.2. Renovarea energeticd moderata sau aprofundata a cladirilor
publice.
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